UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Computação
Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 1A - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP

38400-902
Telefone: (34) 3239-4144 - www.portal.facom.ufu.br - facom@ufu.br

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3029, DE 09 DE MAIO DE 2025

Nomear Comissão Especial para
avaliação de Memorial Descritivo
para promoção, da Classe de
Professor Associado IV, para a
Classe de Professor Titular da
Carreira de Magistério Superior.

O DIRETOR DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE UBERLÂNDIA, Professor Dr. Rodrigo Sanches Miani, no uso das
atribuições que lhe foram outorgadas pelo Reitor, por meio da Portaria de Pessoal n°
308/2025, e

CONSIDERANDO que o docente Renan Gonçalves Cattelan solicitou

promoção da Classe de Professor Associado IV para a Classe de Professor Titular da
Carreira de Magistério Superior;

CONSIDERANDO a aprovação do Relatório de Atividades do docente
supracitado no Conselho da FACOM na 4ª reunião em caráter ordinário ocorrida em
10/04/2025;

CONSIDERANDO a necessidade de nomear uma Comissão Especial, nos
termos da Resolusão 03/2017, do Conselho Diretor; e

CONSIDERANDO a aprovação da Comissão Especial pelo Conselho da
FACOM, em sua 5ª reunião em caráter ordinário ocorrida em 08/05/2025,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear Comissão Especial para avaliar Memorial Descritivo do

docente Renan Gonçalves Cattelan, constituída pelos professores: Dra. Márcia
Aparecida Fernandes (UFU/FACOM - Presidente), Dra. Debora Maria Barroso
Paiva (Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Membro externo),
Dr. Eduardo Simões de Albuquerque  (Universidade Federal de Goiás - Membro
externo) e Dr. Fábio Moreira Costa  (Universidade Federal de Goiás - Membro
externo), tendo como suplentes os professores: Dra. Maria Camila Nardini
Barioni (UFU/FACOM - Membro interno), Dra. Rosa Maria Vicari (Universidade
Federal do Rio Grande do Sul - Membro externo) e Dr. Roberto Willrich
(Universidade Federal de Santa Catarina - Membro externo).

Boletim de Serviço Eletrônico em
09/05/2025

Portaria de Pessoal 3029 (6323510)         SEI 23117.000115/2025-59 / pg. 1

https://www.sei.ufu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?bQdXWIUhq46-kuNuYYlAsyjFfu3aG4dBu2PjbFgpOb_9MvqFNtXlXEMWSYTBr1f7z0g5p97pRY7Jz5GItK4e8eaOeIeGjqsDPsF2impXyiyq6IDI2gT57zoB0HZSuNQU

Art. 2º  A Comissão Especial deverá desenvolver seus trabalhos em
conformidade com a Resolução 03/2017 do Conselho Diretor que disciplina a
matéria.

Art. 3º  Essa Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

RODRIGO SANCHES MIANI
Diretor da Faculdade de Computação
Portaria de Pessoal UFU n° 308/2025

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Sanches Miani, Diretor(a),
em 09/05/2025, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6323510 e o código CRC 493DA501.

Referência: Processo nº 23117.000115/2025-59 SEI nº 6323510

Portaria de Pessoal 3029 (6323510)         SEI 23117.000115/2025-59 / pg. 2

https://www.sei.ufu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?bQdXWIUhq46-kuNuYYlAsyjFfu3aG4dBu2PjbFgpOb_9MvqFNtXlXEMWSYTBr1f7z0g5p97pRY7Jz5GItK4e8eaOeIeGjqsDPsF2impXyiyq6IDI2gT57zoB0HZSuNQU
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 3029 (6323510)